غرر ایسا معاملہ ہوتا ہے جس میں دونوں طرف کے معاوضوں میں سے کسی ایک کا حصول غیر یقینی ہو یا اس معاوضے سے جو مقصد پیش نظر ہے، اس کا حصول غیر یقینی ہو۔ غرر اس

(۱۰) حوالہ سابق صفحات ۳۲

(۱۱) صحیح مسلم، مع شرح نووی، قاہرہ، مطبعہ عصریہ، ۱۳۳۹ھ، جلد ۱، ص ۱۳

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۷۷﴾ جمادی الثانیہ رجب ۱۴۳۱ھ ☆ مئی رجون ۲۰۱۰ء

خطرے کو کہتے ہیں جو محل بیع کی مقدار اور صفات سے لاعلم ہونے کی بنا پر ایک فریق کو لاحق ہو۔
غرر کا نمایاں وصف ابہام، غیر یقینیت، خطرہ وغیرہ ہیں۔ (۱۲)

اس تعریف کی رو سے درخت پر پھل پیدا ہونے یا ان کے پختہ ہونے سے پہلے فروخت کرنے، کھیت میں کھڑی فصل کو زمین پر پڑے غلے کے بدلے فروخت کرنے جیسے معاملات غرر کے معاملات ہیں کہ ان میں ایک فریق کے نقصان کا احتمال پایا جاتا ہے۔

”یہ تعریف دو ہم جنس چیزوں کے باہمی مبادلے کی ہر شکل پر منطبق ہوتی ہے، خواہ یہ مبادلہ بیع کی صورت میں ہو یا قرض کی صورت

(۲۳) ابو یوسف، کتاب الخراج، ص ۸۹

(۲۴) تقی امینی، اسلام کا زرعی نظام، مکتبہ امدادیہ بلقان، ۱۹۸۸ء، ص ۱۷۹

(۲۵) سرخسی، کتاب المصنوع، مطبعہ السعادی، القاہرہ، ۱۳۲۳ھ/۱۹۰۶ء، جلد ۱۲، ص ۱۰۹

میں۔“ (۲۶)

مصنف موصوف اپنے نقطہ نظر کی یوں تشریح کرتے ہیں کہ قرآن میں وارد لفظ ربا مجمل ہے۔ ہم جنس چیزوں کے باہمی مبادلے سے متعلق احادیث نے اس ربا کو ایک واضح شرعی و قانونی نام دیا ہے۔ درہم و دینار کے جس لین دین کو قرآن قرض کا نام دیتا ہے، احادیث نے اسے بیع کا نام دیا ہے۔